
DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N.  770     del  24/10/2017

COPIA

n.  195     del  24/10/2017

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FIORINO TARGATO
EC 102 DF.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 770 del 24/10/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in  materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della  finanza
pubblica;

Dato  atto  che  questo  ente,  sulla  base  del  DM  economia  e  finanze  15 novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  alla
sperimentazione dell' armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili prevista  dall' art.  36 del  D.Lgs.  n.  118/2011 e
pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato  l'art.  44,  c.  3,  Legge  n  229  del  15  dicembre  2016,  n.  244   che  testualmente  recita:  “…A  decorrere,
rispettivamente, dalla data di entrata in  vigore del  presente  decreto  per  i  Comuni di  cui  all'allegato  1 e  dalla  data  di
entrata in  vigore del decreto-legge  11 novembre  2016,  n.  205,  per  i  Comuni di  cui  all'allegato  2,  sono  sospesi  per  il
periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni,  relativi  ad  adempimenti  finanziari,
contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni”;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  n.  91 del  19.05.2016 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  anni
2016-2018 a favore dei Responsabili di servizio;

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 14729 del 05.10.2017, con cui il sottoscritto  Dott. Luca Galeotti è  stato  nominato
Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Premesso  che  l' autovettura  Fiorino  targata  EC 102 DF,  in  dotazione  presso  l'Ufficio  Tributi  per  l' espletamento  dei
servizi propri d' istituto, ha riportato una grave rottura meccanica che necessita di riparazione;

Dato atto  che dovendosi provvedere con urgenza alla sua riparazione stante che il fermo del mezzo costituisce grave
pregiudizio per i servizi dell'Ufficio Tributi;

Dato atto che interpellata l'Officina Meccanica Finavera Claudio – P.I.  01890620675 C.F. FNV CLD 70H12 Z112M –  con
sede  in  Campli,  S.P.  262 Nocella,  si  è  resa  disponibile  ad  una  verifica  del  mezzo,  al  fine  di  valutare  gli  interventi
necessari da realizzare per la riparazione;

Richiamata  la  nota  rilasciata  dall'Officina  Meccanica  Finavera  Claudio,  giusto  prot.  N.  14011  del  25.09.2017,  che  a
seguito  di attenta valutazione, una volta individuati i problemi meccanici causa della rottura al  mezzo,  ha  rimesso  un
preventivo per la manutenzione straordinaria dell' autovettura Fiorino targata EC 102 DF,  per un totale complessivo di
€. 1.464,24 oltre Iva;

Dato atto che, con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotta:

a) La  possibilità  “per  tutti  i  Comuni,  senza  alcuna  distinzione  in  base  alla  popolazione,  a  procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori inferiore a 40.000 Euro”;

b) L'obbligo  “a dovere ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli  acquisti  di  beni  e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro (art. 1, comma 450, della legge 296/2006”,

per cui, l'Ente, dal 1 gennaio  2016,  può  provvedere  “autonomamente”  agli  acquisti  di  beni,  sevizi  e  lavori  di  valore
inferiore ad Euro 40.000,00, condizione che è stata confermata con l' art. 36, comma 2, lettera a), del  D.  Lgs.  N.  50 del
18/04/2016 (Nuovo codice degli appalti);

Dato atto che trattandosi di un contratto il cui importo, molto contenuto, è inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  al  fine  di  assicurare  anche  l' effettiva  possibilità  delle
partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese,  richiesti  dal  “Codice  degli  appalti”,  si  ritiene  opportuno  e
conveniente procedere all' acquisizione della fornitura in  oggetto, con procedura negoziata senza pubblicazione di un
bando di gara mediante affidamento diretto  secondo il disposto dell' art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N.  50 del
18/04/2016;

Visto che la ditta Officina Meccanica Finavera Claudio –  P.I.  01890620675 C.F. FNV CLD 70H12 Z112M –  con sede in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 770 del 24/10/2017 - Pagina 2 di 5



Campli, S.P. 262 Nocella, specializzata nel settore, è risultata affidataria per la manutenzione ordinaria e straordinaria di
molti  automezzi  di  proprietà  comunale  dimostrando  di  essere  in  possesso  di  requisiti  di  idoneità  professionale,  di
capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecniche  professionali,  e  che  la  stessa  ha  assicurato  i  servizi  di
manutenzione  degli  automezzi  comunali  rispettando  i  tempi e  i  costi  pattuiti  senza  che  l'Ente  abbia  avuto  nulla  da
lamentare;

Preso atto che il prezzo proposto per il presente affidamento, è da ritenersi congruo rispetto  ai prezzi medi praticati nel
mercato di riferimento;

Consultato, ai sensi della normativa vincente recante disposizioni in  materia di  acquisto  di  beni  e  servizi  mediante  il
mercato elettronico, il potale web www.acquistiinrete.it  e  dato  atto  che,  per  il  servizio  sopra  citato,  non  sono  attive
convenzioni CONSIP di cui all' art 26, comma 1, della legge n 488/1999 aventi ad oggetto  servizi comparabili con quelli
relativi  alla  presente  procedura  di  approvvigionamento  e,  pertanto,  non  è  possibile  né  l' adesione  né  l' utilizzo  dei
parametri prezzo-qualità per l' acquisto della fornitura richiesta;

Ritenuto non praticabile, altresì, il ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), inquanto, ad
oggi, i bandi MEPA non prevedono lavori di manutenzione alla meccanica delle autovetture;

Visto l' attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello  scrivente Ufficio, richiesta n.
INPS_8323696 scadenza validità il 21/02/2018 dalla quale risulta che  la  ditta  individuale  Officina  Meccanica  Finavera
Claudio  è  in  regola  con  l' assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali  e
assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o  controversie  amministrative  relative  all' esistenza  di  debiti
contributivi;

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in  conseguenza del
quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG Z352074192;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del redigente Bilancio e tenuto conto
che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  capitoli  2000/2  denominato  “VIAB.  ILL.NE  PUBBL.-AUTOMEZZI-
ASSICURAZIONI”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

     D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto  costituendone motivazione ai fini di cui all' art.  3
della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

2)Impegnare a favore della interpellata l'Officina Meccanica Finavera Claudio –  P.I.  01890620675 C.F. FNV CLD 70H12
Z112M – con sede in Campli, S.P. 262 Nocella  - la somma complessiva di €. 1.786,37 per i lavori necessari occorrenti alla
riparazione del Fiorino targato EC 102 DF in dotazione all'Ufficio Tributi;

3)di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di
seguito indicate:

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 10
Cap./Art. 2000/2 Descrizione VIAB. ILL.NE PUBBL.-AUTOMEZZI- ASSICURAZIONI
SIOPE CIG Z352074192 CUP
Creditore Officina Meccanica Finavera Claudio
Causale Riparazione Fiorino targato EC 102 DF.

4)di imputare la spesa complessiva di €. 1.786,37 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2017 1.10.04.01.001 139/2    1.786,37 €

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in  legge n. 102/2009), che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 770 del 24/10/2017 - Pagina 3 di 5

www.acquistiinrete.it


Data scadenza pagamento Importo
2017     1.786,37 €

6) di dare atto che ai sensi dell' art. 3,  della legge 136/2010 e s.m.i dell'Officina Meccanica Finavera Claudio si assume
gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a  comunicare  al  Comune  di
Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla
loro  accensione  o  nel  caso  di  conti  già  esistenti  dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  connesse  ad  una
commessa pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 770 del 24/10/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  GALEOTTI LUCA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/02/2018

24/10/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  ROMANDINI LUCA

1371

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 770 del 24/10/2017 - Pagina 5 di 5




